Deinde aspergat Aqua benedicta, & cum benedictione dimittat.

O 2

Pos-

Possunt prædicti Exorcismi sæpiùs repeti, & inde sumi quos malit Exorcista, & ad singulos asperget infirmos Aqua benedicta. Continuabit autem legere super infirmum diuersis vicibus bis vel ter in hebdomada, vel diebus alternis, quoties & quamdiu ipsi prudenti Exorcista videbitur.

Poterunt prædicti Exorcismi seruire non tantùm pro energumenis, sed etiam pro aliis maleficiatis & ex maleficio infirmis.

Si quis prolixiores desiderat, adiunget his Preces positas infrà pro variis agritudinibus, & aliis malis, mutatis mutandis.

Remedia generalia, de quibus in Instructiõibus generalibus, utpote de Reliquiis, Agnis Dei, &c. ferendis, item de exercitiis piorum operum ad placandum Deum, & similibus Ecclesiasticis remediis, de quibus in singulis ferè titulis infrà particulariùs agitur, etiam his infirmis applicabit Exorcista, & de illis piam dabit instructionem.

Si verò afflicto non liberato Exorcista concludere voluerit, uti poterit Protestatione superiùs posita fol. 180. omisso Exorcismo.

Post liberationem aget Exorcista gratias Deo pro beneficiis obtentis, sicut præscriptum est suprà, fol. 188. pro liberatione obsessi, cum admonitione salutari ad liberatum, prout ibidem.

Reme-

Remedia contra febres, pestem, &
alias infirmitates naturales.

QVONIAM mundus scater variis re-
mediis superstitiosis & illicitis contra
febres & alios morbos naturales, qui-
bus ita passim homines fidunt, ut non
solum negligat Medicos & medicinas naturales,
sed etiam recursum ad Deum per preces & alia
pia opera. Proinde curam habentes animarum
aliiq, Exorcista, studebunt ab huiusmodi subditos
suos aut ad curam suam spectantes auertere; do-
cebuntq, non solum illa reiicienda quae per inscri-
ptos characteres & nomina barbara, vel alia hu-
iusmodi, apertum superstitionis indicium pra se
ferunt, sed & alia in quibus occultè magis, & ob
id periculosius immiscentur vana caerimonia &
ritus ab Ecclesia cōsuetudine alieni, quantumuis
multi per illa videantur iuari & sanari, cum in
hisce rebus non tam ab experientia sumendum
indicium, quàm à regulis fidei, & Ecclesiae doctri-
na & traditione. Monebunt illos ut utantur ap-
probatis ab Ecclesia remediis spiritualibus, qua-
lia sunt, vita & morum emendatio, confessio Sa-
cramentalis, sacra Communio, Missa sacrificij au-
ditio, preces feruentes & continua ieiunia, elec-
mosyna, & alia pia opera. Huiusmodi infirmi re-
uerenter secum deferre possunt particulas sancta-
rum Reliquiarum, Agnos Dei, Euāgelium sancti
Ioannis, & similia sacrae Scripturae testimonia;

modò non ponant spem in ipsis verbis, in modo
 scriptiois, numero crucium, figura, aut similibus
 nihil ad rem pertinentibus, sed effectũ expectent
 supernaturali Dei beneficio. Similis est ratio de
 pane, sale, & aliis rebus iuxta morem Ecclesiæ be-
 nediãtis, quibus uti possunt, confidentes quòd
 Deus exaudiet preces Ecclesiæ fusas pro eis qui
 rebus illis utuntur. Videantur ea quæ de prædi-
 ctis latius habentur in Instructione.

Quando Sacerdos requiretur ut pro huiusmo-
 di infirmis more Ecclesiæ oret, indutus Alba vel
 superpelliceo & stola, ante omnia asperget infir-
 mum Aqua benediãta: deinde clara voce dicet
 flexis genibus:

Vers. Adiutorium ✠ nostrum in nomine
 Domini. *Resp.* Qui fecit cælum & terram.
 Postea *Litanias omnium Sanctorum*, prout su-
 præ habentur, fol. 141. *Vers.* Domine exau-
 di orationem meam. *Resp.* Et clamor meus
 ad te veniat. *Vers.* Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus.

DEus, cui proprium est misereri semper
 & parcere, suscipe deprecationem no-
 stram, ut nos & omnes famulos tuos, quos
 delictorum catena constringit, miseratio
 tuæ pietatis clementer absoluat.

EXaudi, quæsumus Domine, supplicum
 preces, & confitentium tibi parce pec-
 catis: ut pariter nobis indulgentiam tribuas
 benignus & pacem.

Inef-

Ineffabilem nobis Domine misericordiam tuam clementer ostende; vt simul nos & à peccatis omnibus exuas, & à pœnis quas pro his meremur, eripias.

Deus, qui culpa offenderis, pœnitentia placaris: preces populi tui supplicantis propitius respice; & flagella tuæ iracundiæ, quæ pro peccatis nostris meremur, auerte. Per Dominum nostrum, &c. *Resp. Amen.*

Oremus.

OMnipotens sempiterne Deus, salus æterna credentium, exaudi nos pro famulo tuo *N. infirmo*, pro quo misericordiæ tuæ imploramus auxilium: vt reddita sibi fanitate, gratiarum tibi in Ecclesia tua referat actiones. Per Dominum nostrum, &c. *Resp. Amen.*

Oremus.

Deus infirmitatis humanæ singulare præsidium: auxiliij tui super infirmum famulum tuum *N.* ostende virtutem: vt ope misericordiæ tuæ adiutus, Ecclesiæ tuæ sanctæ incolumis repræsentari mereatur. Per Dominum nostrum, &c. *Resp. Amen.*

Surgens ab oratione, asperget infirmum Aqua benedicta, & leget super eum sequentia.

Lectio Epistolæ beati Iacobi Apostoli.

Iacobi 5.

Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, un-

O 4

gen-

216 MANVALIS EXORCISMORVM
gentes eum oleo in nomine Domini. Et
oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit
eum Dominus: & si in peccatis sit, remit-
tentur ei. Confitemini ergo alterutrum pec-
cata vestra: & orate pro inuicem vt salue-
mini: multum enim valet deprecatio iusti
assidua. Tu autem Domine miserere nobis.
Resp. Deo gratias.

Sequentia sancti Euangelij secundum
Lucam. *Luca 4.*

IN illo tempore: Surgens autem Iesus de
synagoga, introiuit in domum Simonis.
Socrus autem Simonis tenebatur magnis fe-
bribus, & rogauerunt illum pro ea. Et stans
super illam, imperauit febrim, & dimisit il-
lam. Et continuo surgens, ministrabat illis.
Resp. Laus tibi Christe.

Per Euangelica dicta reddat tibi Deus
sanitatem mentis & corporis. *Resp.* Amen.

Ex Psalmis.

Psal. 102.

Domine, non secundum peccata nostra,
quæ fecimus nos: neque secundum ini-
quitates nostras retribuas nobis.

Psal. 78.

Domine, ne memineris iniquitatum no-
strarum antiquarum, citò anticipent nos
misericiendiæ tuæ: quia pauperes facti su-
mus nimis.

Psal. 6.

Miserere mei Domine, quoniam infir-
mus sum: sana me Domine, quoniam con-
tur-

turbata sunt ossa mea, & anima mea turbata est valde.

Miserere mei Domine, quoniam tribulor: conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, & venter meus. *Psal. 30.*

Quoniam defecit in dolore vita mea, & anni mei in gemitibus.

Infirmata est in paupertate virtus mea: & ossa mea conturbata sunt.

In Deo speravit cor meum, & adiutus sum: & reffloruit caro mea, & ex voluntate mea confitebor ei. *Psal. 27.*

Misit Dominus verbum suum, & sanavit eos: & eripuit eos de interitionibus eorum. *Psal. 126.*

Possunt hæc sæpiùs reiterari.

*Si plures & longiores quis desideret Exorcismos, sumat ex præcedentibus, eosq; accom-
modet intentioni suæ.*

Remedia spiritualia contra philtrea amatoria.

CUM usus philtroꝝ sit diabolicū inuentum, cum quo etiam ordinariè cōcurrunt maleficia: & experientia doceat huiusmodi veneficio insectos potius iuuari remediis spiritualibus, quàm naturalibus medicinis (licet hæ negligi non debeāt;) opera pretium erit hic adiungere media licita & ab

Ecclesia approbata, quibus curam animarum gerentes poterunt huiusmodi afflictis succurrere, & consolationem aliquam adferre, & volūtes eorum præseruare ab illicitis amoribus, in quos reliqua corporis harmonia per prædicta venena inclinat & excitatur: tum etiam corpus præseruetur Dei auxilio & fauore à variis morbis & languoribus, & ab ipsa morte.

Curabit itaque curam animarum gerens, ut huiusmodi afflictio vel afflictæ tempestiue applicentur remedia utriusq; generis tam naturalia quam spiritualia. Naturalia, ut per medicinas refrigerantes & imminuentes ardorem libidinis, & per expellētes, sumptum venenum tollant vel imminuant. Spiritualia, quæ carnem macerent, & doment: qualia etiam sunt vitatio conspectus rei amata, occupatio mentis in curis grauioribus & piis, lectio bonorum librorum, cogitatio mortis, iudicij, & inferni, contemplatio vilitatis corporis humani, quid fuerit ante animationē; quid nunc sit, sublata cutis tenuissima pellicula; quid, cum anima recedet, futurum: meditatio denique passionis & mortis Domini nostri, & alia quæ mentem egrotantis auertere à nefario amore possint, & inducere sanctum feruorem erga Deum.

Suadebit ei etiam vsum frequentem Sacramentorum, Cōfessionis, & Sacramenti Altaris, aliq; pia opera. Applicabit illi etiam Preces & Exorcismos, maximè huic malo accommodatos, quales sunt qui suprā habentur contra maleficia quibus afflictatur sanitas corporū humanorum fol. 195.

Item

Item qui habentur contra varias aegritudines naturales, fol. 213. vel qui infra ponuntur contra succubos & incubos, fol. 230. Adiungantur praedictis Exorcismis sequentes Orationes Ecclesiae.

Oremus.

VRe igne sancti Spiritus renes nostros, & cor nostrum, Domine: vt tibi casto corpore seruiamus, & mundo corde placeamus. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum: qui tecum viuit & regnat in vnitae eiusdem Spiritus sancti. *Resp.* Amen.

Oremus.

Domine adiutor & protector noster, adiuua nos: & refloreat cor & caro nostra vigore pudicitiae, & castimoniae nouitate: & ab omnibus quæsumus tētationibus emundemur. Per Dñm nostrum. *Resp.* Amen.

Oremus.

Deus qui iustificas impium, & non vis mortem peccatoris: maiestatem tuam suppliciter deprecamur, vt famulum tuum de tua misericordia confidentem, caelesti protegas benignus auxilio, & assidua protectione conserues: vt tibi iugiter famuletur, & nullis tētationibus à te separetur. Per Dominum, &c. *Resp.* Amen.

Oremus.

Omnipotens & mitissime Deus, respice propitius ad preces nostras, & libera
corda

220 MANVALIS EXORCISMORVM
corda nostra de malarum tentationibus cogitationum: vt sancti Spiritus dignum fieri habitaculum mereamur. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum: qui tecum viuit & regnat in vnitae eiusdem Spiritus sancti, &c. Resp. Amen.

Oremus.

DEus, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum: illumina, quæsumus, corda nostra gratiæ tuæ splendore: vt digna ac placita maiestati tuæ cogitare semper, & te sincerè diligere valeamus. Per Dominum, &c. Resp. Amen.

Remedia spiritualia pro impeditis per maleficia, ope dæmonum, in matrimonio.

QVIA maleficium ligatura, vt vocat, & pleraq; alia, quæ ordinariè hominibus contingunt, & eueniunt ex defectu fidei, spei, & charitatis in Deum, Deo sic iusto iudicio hominum incredulitatem & diffidentiam puniente, teste S. Leone Papa Serm. 19. de Passione, hinc Pastores serio monebunt coniungendos & coniugatos, nihil esse timendum ab huiusmodi ligaturis & maleficiis, sed firma fide credendum, Dominum Iesum Christum assistere Sacramento atque instituto suo; præcipuè cum recta fide, bona intentione, & pura conscientia suscipiunt.

piuntur, vel qui susceperint utantur. Vnde caue-
bunt Pastores eorumq; substituti, ne ob timorem
innodationis vel ligaminis alicuius, matrimonia
solemnizent modo aliquo ab Ordinario loci non
approbato, ne ipsi, qui alios ab huiusmodi vano
timore, verbo & exemplo retrahere debent, ipsis
mali & damnabilis timoris exemplum præbere
videantur. Neque tamen per se est illicitum (ideó-
que permitti interdum poterit) quòd quidam, ne
maleficio aliquo impediantur ab opere coniugali,
Matrimonium contrahere desiderent ignoran-
tibus illis à quibus maleficiu[m] metuunt, adeoq;
in parte templi secretiori.

Coniugibus, qui Deo permittente huiusmodi
maleficio sunt innodati, suadebit Sacerdos, ut
peracta peccatorum suorum integra & dolorosa
confessione, sacratissimum Christi Corpus sæpius
reuerenter sumant, & exemplo Tobia & Sara
aliquot diebus à copula abstinentes, ieiunio &
precibus, alijsq; pijs operibus & eleemosynis se
preparent. Interim etiam se præsentent Sacer-
doti, qui illos aliquoties exorcizabit, & precibus
Ecclesie benedicet, Deoq; commendabit in hunc,
qui sequitur, modum.

Asperget coniuges Aqua benedicta, & dicet
alta voce:

Vers. Adiutorium ✠ nostrum in nomine
Domini. Resp. Qui fecit cælum & terram.
Postea Litanijs ut supra, fol. 141. Vers. Sal-
uos fac seruum tuum, & ancillam tuam.
Resp.

Resp. Deus meus sperantes in te. *Vers.* Mite eis Domine auxilium de sancto. *Resp.* Et de Sion tuere eos. *Vers.* Nihil proficiat inimicus in eis. *Resp.* Et filius iniquitatis non apponat nocere eis. *Vers.* Esto eis Domine turris fortitudinis. *Resp.* A facie inimici. *Vers.* Domine exaudi orationem meam. *Resp.* Et clamor meus ad te veniat. *Vers.* Dominus vobiscum. *Resp.* Et cum spiritu tuo.

Oremus.

EXaudi nos omnipotens & misericors Deus, vt quod nostro ministratur officio, tua benedictione protinus impleatur. Per Dominum nostrum, &c. *Resp.* Amen.

Oremus.

Propitiare Domine supplicationibus nostris, & institutis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste: vt quod te auctore iunctum est, te auxiliante seruetur. Per Dominum nostrum. *Resp.* Amen.

Oremus.

Deus, qui potestate virtutis tuæ de nihilo cuncta fecisti: qui dispositis vniuersitatis exordiis, hominẽ ad imaginem Dei facto, ideò inseparabile mulieris adiutorium condidisti, vt femineo corpori de virili dares carne principium, docens quod ex vno placuisset institui, numquam licere disungi. Deus qui tam excellenti mysterio coniugalem

lem copulam consecrasti, vt Christi & Ecclesie Sacramentum præsignares in fœdere nuptiarum. Deus per quem mulier iungitur viro, & societas principaliter ordinata, ea benedictione donatur, quæ sola nec per originalis peccati pœnam, nec per diluuij est ablata sententiam: respice propitius super hos famulos tuos, qui maritali iuncti consortio, tua se expetunt protectione muniri: sit in illis iugum dilectionis & pacis: nihil in illis ex actibus suis ille auctor præuaricationis vsurpet: sint fecundi in sobole, & videant filios filiorum suorum, vsque ad tertiam & quartam generationem: & ad optatam perueniant senectutem, atque ad cælestia regna perueniant. Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum viuit. *Resp. Amen.*